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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována uhlíkatým nanostrukturám a polymerním nanokompozitům,

které se využívají v elektrotechnice pro zlepšení elektrické a tepelné vodivosti. V práci jsou

vysvětleny základní zásady zpracování polymerních nanokompozitů a popsány možné způsoby

jejich využití.

Cílem této práce je vypracovat studii odstředivého lití tenkých polymerních vrstev a navrhnout

experiment odstředivého lití vrstev polymerních kompozitů s obsahem uhlíkových nanočástic.

Práci lze rozdělit na dvě části.

První část je teoretická a obsahuje přehled některých uhlíkatých struktur (grafén, uhlíkové

nanotrubice a saze), způsoby jejich využití a syntézy, popis vlastností a metod použití těchto

struktur jako plniv pro polymerní kompozity. Z hlediska toho, že tato inovativní látka je zcela

nová, tak není ještě úplně prostudovaná. Práce obsahuje stručný přehled různých modelů pro

výzkum polymerních nanokompozitů a metod jejich návrhů, zpracovaní a využití.

Druhá část se zabývá návrhem a provedením experimentu odstředivého lití vrstvy polymerního

nanokompozitu s obsahem uhlíkových sazí v pevném substrátu, připraveném podle prostudované

teorie z první části práce. Experiment byl proveden na Katedře elektrotechnologie FEL ČVUT

v Praze.
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Abstract

This bachelor work is devoted to carbon nanostructures and polymer nanocomposites, which are

used in electrical engineering to improve electrical and thermal conductivity. The project

explains fundamental challenges in manufacturing of polymer composites and different ways to

use them.

The goal of my bachelor thesis is to study technology of spin coating and to perform the

experiment of fabricating the polymer composite thin-film using spin coating.

The work is divided into two main parts.

The first part is theoretical and describes some carbon structures (graphene, carbon black and

carbon nanotubes), methods of their syntheses and usage, their properties and the usage of them

like fillers for polymer composites. These materials are innovative and have not been studied

well, this work contains a brief explanation of different models for researching polymer

composites, their designing and manufacturing methods.

The second part deals with the experiment of fabricating the polymer composite thin-film using

spin coating. The experiment was performed on The Faculty of Electrical Engineering in CTU in

Prague.
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1. Úvod.

Atomy uhlíku mají velmi vysoké hodnoty ionizačních energií, a proto nejsou schopny vytvářet

jednoduché kladně nabité ionty. Naopak většinou vytvářejí kovalentní vazby, které jsou

víceméně polární. Typická vlastnost atomů uhlíku je schopnost vytvářet řetězce, která vychází z

velmi vysoké pevnosti jednoduché i násobné vazby uhlík-uhlík. [1]

Uhlík se v přírodě vyskytuje jak v elementárním stavu, tak i ve formách mnoha anorganických a

organických sloučenin. [1]

Uhlíkaté materiály se dělíme na:

- Krystalické;

- Amorfní.

Krystalické látky mají uspořádanost základních stavebních částic jak na krátkou i dlouhou

vzdálenost. Krystalová struktura je zde trojrozměrně periodická. [1]

Amorfní látky mají zachovanou uspořádanost pouze na krátkou vzdálenost.

Podle typu vzájemného propojení uhlíkových atomů rozdělujeme uhlíkaté materiály

s uspořádanou strukturou na dlouhou vzdálenost na 4 skupiny: [1]

- Struktury s planárními grafénovými vrstvami grafitového typu;

- Struktury diamantového typu;

- Struktury s cylindrickými grafénovými vrstvami (nanotubulární uhlík);

- Struktury fullerenového typu.

„Vzhledem k náhodné orientaci „strukturních jednotek“ se neuspořádaná struktura jeví jako

izotropní a při kladu jednotek nedochází k preferenci žádného krystalografického směru. Naopak

vrstvenou strukturu grafitového typu lze označit za anizotropní, neboť zde k preferenci směru

kladu vrstev dochází.“ [1]

Grafitizovatelné uhlíkové materiály jsou negrafitickými materiály. Mají poměrně malý stupeň

uspořádanosti struktury, který lze transformovat na materiál s uspořádanou strukturou

grafitového typu (grafitický materiál) při zahřátí na teplotu od 2500 do 3300 K. [1]

Na druhou stranu existují i negrafitizovatelné uhlíkové materiály, které není možné převést na

materiál s uspořádanou strukturou grafitového typu. [1]
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2. Grafén.

Grafén je dvojrozměrný (2D) materiál, vyrobený z atomů uhlíku v hexagonální struktuře

(Obrázek 1). Vykazuje vynikající vnitřní vlastností, důležité pro mikroelektroniku,

optoelektroniku a nanoelektromechanické systémy. Mezi vlastnostmi grafénu je vysoká

přenosová schopnost, vysoká proudová hustota, širokopásmová optická absorpce, tahová sila

přesahují 1TPa, a vysoká teplotní konduktivita. Grafén je také převážně kompatibilní s běžnou

polovodičovou technologií, a proto může být snadno společně integrován s křemíkovými

součástkami. [2]

Obrázek 1. Struktura grafénu. [21]

Největší nevýhoda grafénu je to, že neexistuje zakázaný pás, která omezí jeho použitelnost jako

tranzistorového materiálu.

Velký přechodový odpor v kontaktech kovu a grafénu se obvykle objevuje kvůli nízké hustotě

stavů (DOS - density of states), které jsou dostupné v grafénu před přechodem ve spojení kovu a

grafénu, kde hraje významnou roli ve zvyšování přechodového odporu. Rozličná studia, která

byla provedena pro zvýšení přenosu z kontaktu kovu do grafénu pomoci kovů s vysokým

rozdílem výstupní práce, ve srovnání s grafénem, zlepšuje DOS a snižuje přechodový odpor.

Termické žíhání a úprava ozonem také snižuje přechodový odpor. [2]

Aplikace grafénu v elektrotechnice.

a) Grafénové unipolární tranzistory.

- Digitální elektronika;

- Radiotechnika;

b) Alternativní grafénové přepínače.

- TFET tranzistory;

- BiSFET (bilayer pseudospin FET);

- Polovodičové 2D FET tranzistory. [2]
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2.1 Syntéza materiálu a technologie výroby.
Před jeho průkazným experimentálním objevením, byl grafén mechanicky odlupovaný z krystalů

grafitu. I když nám tato metoda umožňuje vyrábět grafén s nejvyšší kvalitou, i tak je omezena

tím, že vločky mají náhodnou tloušťku, velikost i různý tvar. Epitaxní grafén může být vyroben

ve velkovýrobě pomocí tepelné dekompozice křemíkového karbidu (SiC). Grafén vyrobený

touto metodou projevuje dobré elektronické vlastnosti a je vhodný pro jednolité grafénové

součástky na SiC substráty. Nevýhody této metody nedostatečný obsah vhodných způsobů

přenosu, velké pracovní teploty, a velkou cenu SiC substrátů s omezenou velikostí

škálovatelností. [2]

Na rozdíl od této metody, Chemická depozice z plynné fáze (CVD - Chemical Vapor

Deposition) má vysoký potenciál pro velkovýrobu grafénu a může byt prošetřena jako cesta ke

komercializaci grafénu. Hlavní kroky výroby pomocí metody CVD jsou dekompozice

uhlovodíků, jako třeba metan (CH4) a následující vytváření grafénu na katalytických površích,

což sníží energetickou barieru chemických reakcí. Pro vytvoření katalytických podmínek jsou

většinou používané přechodné kovy, jako třeba Cu, Ni, Pt, Pd, Rh, Fe nebo Co. [2]
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2.2 Grafénové unipolární tranzistory v digitální elektronice.
V současné době, v digitální elektronice dominují tranzistory MOSFET

(Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor) osazené do CMOS (Complementary

Metal–Oxide–Semiconductor) obvodu, které obsahují až několik miliard jednotlivých

tranzistorů. Klíčový faktor CMOS tranzistorů je vynikající přepínací reakce s velkým poměrem

mezi zapnutým a vypnutým stavem (Ion/Ioff), obvykle mezi 104 a 107. Je důležité si uvědomit, že

takové Ion/Ioff poměry mohou byt dosaženy, pokud kanál tranzistoru je polovodičový s dostatečně

širokým zakázaným pásem, aspoň od 400 do 500 meV. Vzhledem k tomu, že velkoplošný grafén

je bez zakázaného pasu, obecné grafénové MOSFET se nevypínají správně. Obvykle ukazují

Ion/Ioff poměry pouze 2-10, což není dostatečné pro složité logické obvody. Nicméně, existuje

několik možností, jak umožnit grafénu logiku tranzistoru, včetně otevření zakázaného pásu

pomocí grafénových nanopásků (GNRs) pro kanál, pomocí dvou grafénových vrstev a použití


[…]


potahovací materiál musí být aplikován při nízké rychlosti nebo Speed 1 po dobu stanovenou

Timer 1.

6. Stisknout tlačítko „Start“. Substrát bude otáčet s nízkou rychlostí nebo Speed 1 po dobu

stanovenou Timer 1. Substrát bude otáčet s vysokou rychlostí nebo Speed 2 po dobu stanovenou

Timer 2.

7. Položit kryt misky nad miskou.

8. Když cyklus skončí, stisknout tlačítko „Vacuum“ pro vypnutí vakua.

9. Sejmout kryt misky.

10. Sejmout substrát. (Poznámka: ujistit se, že tlačítko „Vacuum“ je vypnuto.)

11. Opakovat kroky 3 - 10 pro více vzorků.

12. Vypnout tlačítko „Power“.

13. Vyjmout vakuový držák a misku.

Vhodně vyčistit tyto předměty. [20]

Bezpečnostní opatření:

1. Nedotýkat se ani držet hřídel nebo sklíčidlo při otáčení. Může dojít k těžkému zranění.

2. Substrát může vyletět z rotujícího sklíčidla. Opatření slouží pro ochranu operátora a

ostatních před zraněním při práci se zařízením pro odstředivé lití.

3. Nebezpečné elektrické napětí jsou přítomny uvnitř skříně. Ujistit se, že kabel je odpojen

před otevřením misky.

4. Kartáče motoru a spínací kontakty můžou způsobit elektrické jiskry. Nepoužívat přistroj

v přítomnosti jakékoliv výbušné atmosféry. [20]
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9.6 Měření tloušťky vrstvy.
Pro měření tloušťky vrstvy použil jsem přístroj Talystep. Tento přístroj je určen pro měření

drsnosti povrchu a tloušťky tenkých vrstev ovládáním výšky hrotu, jakož i pro studium

mikrovlastností povrchů. Princip práce zařízení je založen na principu detekce drsnosti

zkoumaného povrchu diamantovým hrotem a transformace se vyskytujících mechanických

vibraci hrotu ve změny napětí úměrné k těmto vibracím, které jsou zesíleny a převedeny na

elektronickou jednotku. Data jsou zpracována speciálním softwarem, který umožňuje výpočet

vybraných parametrů. Výsledky mohou být prezentovány graficky nebo vytisknuty.

Obrázek 23. Tloušťka vrstvy vzorek č. 1.

Obrázek 24. Tloušťka vrstvy vzorek č. 2.
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Obrázek 25. Tloušťka vrstvy vzorek č. 4.

Obrázek 26. Tloušťka vrstvy vzorek č. 5.
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9.7 Výsledky experimentu.
První tři vzorky mají nedostatečnou koncentraci plniva. Při prohlížení pod mikroskopem lze

vidět, že částice sazí nevytvářejí kontinuální síť. To znamená, že tyto vzorky nejsou elektrické

vodivými.

Obrázek 27. Vzorek č. 1. Optická mikroskopie, zvětšení 20x.
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Vzorky 4 až 6 vypadají mnohem lepší a pod mikroskopem lze vidět kontinuální síť. Proto

můžeme říct, že tyto vzorky jsou vodivé.

Obrázek 28. Vzorek č. 4. Optická mikroskopie, zvětšení 20x.

Ani u jednoho ze vzorků nedosáhli jsme rovnoměrně rozložené vrstvy. To by mohlo byt

způsobeno zvolením nevhodné nominální rychlostí (Speed 1) a doby cyklu (Timer 1) nebo

špatným umístěním skla ve spinkoateru. Kvůli tomu porovnání naměřené a vypočtené tloušťky

vrstvy je zbytečné.

Obrázek 29. Vzorky 1 až 6.
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10. Závěr.

Stejně jako u tradičních plněných plastů, existuje nekonečné množství možných kombinací

polymer-nanočástice, které koncepčně poskytují přizpůsobivost. Vzhledem k rozmanitosti

možných vlastností a přijatelným nákladům neexistuje žádné univerzální "nejlepší"

nanočásticové plnivo pro polymerní nanokompozity. Nejlepší nanočásticové plnivo je určeno

tím, že splňuje jak specifický soubor fyzikálních vlastností, tak i cenový bod a je váže se na

konkrétní část nebo produkt. Několik tradičních plniv má velikost menší než 100 nm a

nanoplniva tedy mohou dosahovat vysokého poměru stran. I když dochází ke značnému

překrývání v modulu pružnosti a tepelné vodivosti mezi tradičními plnivy a nanoplnivy.

Elektrické vlastnosti nanoplniv na bázi uhlíku mají vodivost více než 100 krát vyšší. Tento

souhrn plniv poskytuje představu o tom, jaké jsou možnosti využití jejich významných vlastností

napříč spektrem materiálů polymerních nanokompozitů.

Stále více úsilí musí být vynaloženo na pochopení toho, jak tyto nanočásticové interakce

ovlivňují makroskopické vlastnosti nanokompozitů. Jinak bude možné navrhovat materiály pro

využití v jakékoliv aplikaci stále pouze omezeně.

Souhrnně jsem zdůraznil výsledky výzkumu, který objasní základní vztahy mezi strukturou a

vlastnostmi tykajících se elektrických, tepelných vlastností a vlastností hořlavosti v polymerních

kompozitech obsahujících nanotrubice. MWNT jsou již zavedené komerčně jako plniva, které

zlepšují elektrickou vodivost v polymerech. Jak pokračuje výzkum, konkrétní potenciální

aplikace budou definovat vlastnosti materiálů a vědci se budou snažit navrhnout kompozity z

nanotrubic, které splňují jak cílené materiály, tak i kritérii nákladů. V následujícím desetiletí se

počet komerčních kompozitů obsahujících nanotrubice s vylepšenými elektrickými, tepelnými

vlastnostmi nebo vlastnostmi hořlavosti nepochybně zvýší.
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