Oponentní posudek na bakalářskou práci Vadima Viskunova

Technologie odstředivého lití vrstev polymerních nanokompozitů rovnoměrné tloušťky

s obsahem uhlíkových nanočástic

Předložená bakalářská práce Vadima Viskunova se zabývá technologií odstředivého lití vrstev

polymerních kompozitů s obsahem uhlíkových nanočástic. Z formálního hlediska z celkového rozsahu

61 stran je více než 40 stran věnováno kompilaci dosavadních poznatků o uhlíkových strukturách a

kompozitech a zbývající část vlastní experimentální práci.

V úvodní rešerši se vyskytuje řada jazykových chyb jako např.

Str. 2 rozličné studie nikoli rozličná studia

Str. 3 Nevýhody této metody …. Chybí sloveso

Str 12. Lze mohu zmínit místo Je možno zmínit

Str. 13 ne zcela prostudováno …. Místo není zcela prostudováno

Výraz „interfaciální“ se používá v anglicky psaných publikacích. V české literatuře se většinou užívá

„mezifázové rozhraní“

Tyto nedostatky pramení pravděpodobně z jazykové bariéry anebo také z nedostatečné kontroly

konečného textu, a proto je považuji za ryze formální.

Některé z nich však mohou vést k nesprávnému pochopení či interpretaci jako např.

Str. 8 … a katalyzátoru umístěných v kelímku

Není jasné, je-li tam jeden nebo více katalyzátorů

V textu jsou i některé, podle mého názoru pro nezasvěceného čtenáře nedostatečně vysvětlené

pojmy jako např.

Str. 4 kvůli rozdílné orientaci krystalů – hovoří se ale o grafénové vrstvě. Není jasné, o jaké krystaly

se jedná.

Str. 15 Co se rozumí pojmem „průměr separací“? Aritmetický průměr tloušťky polymerní vrstvy mezi

uhlíkovými částicemi?

Přes uvedené nedostatky či nepochopení hodnotím rešeršní část jako velice obsažnou a přínosnou.

V experimentální části myslím, že se projevuje nezkušenost autora v psaní odborných textů.

Str. 46 Pipety, kádinky apod. není třeba uvádět do použitých přístrojů. Podobně použití destilované

vody je samozřejmé a může být uvedeno v textu u přípravy roztoků. Naopak mi chybí údaj, jaký typ

sazí byl použit a jaké vlastnosti sazí byly deklarovány výrobcem.

Str. 47 Fotografie destilované vody v PET láhvi od Dobré vody není vhodná.

Str. 50 Proč byl připravován 4% roztok PVA? Kolik to bylo „vhodné množství“ uhlíkových sazí?

Str. 51 Postup odstředivého lití je psán formou pokynů pro ovládání přístroje. Není jasné, jaké

hodnoty dob a rychlostí byly použity pro experiment.

Str. 52 a 53 Postrádám interpretaci píků na obr 23, 24. 25 a 26.

Vzorky jsou označeny pouze jako 1-6 , ale postrádám, čím se od sebe lišily. Byly to stejné vzorky

připravené za stejných podmínek k ověření reprodukovatelnosti experimentů nebo se lišily např.

obsahem sazí či nastavením parametrů odstřeďování?

Přestože experimentální část práce považuji za nedostatečnou, musím podle zadání práce

konstatovat, že všechny úkoly byly splněny, a proto práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k mému

dobrému hodnocení obsáhlé teoretické části hodnotím práci celkově písmenem C – dobře.

V Praze dne 1. 2. 2016 RNDr. Jan Lipták, CSc.